
 

 

 

 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
 

stokové sítě města Lázně Bělohrad   
 
 

 
Provozovatel :    Vodohospodářská a obchodní společnost a.s.   

                             Na Tobolce 428, 506 45 Jičín             
 

 

 

 

 

 

                                                                                                               ........................ 

                                                                                                               razítko a podpis 

 

 

 

Vypracoval : Kalousková Irena – KALVODA, M.Horákové 266, Hradec Králové      

                       

 

                        

                                                                                                                ........................ 
[...]
2,2 m. Komora je napojena na nátokové a dvě odtokové potrubí. Odpadní vody přitékají 

potrubím o profilu 80/120 cm, stoka po odlehčení pokračuje o škrtícím profilu DN 400 a dále 

DN 500 mm. Odtok přes betonovou přelivnou hranu do recipientu – stoka OS10 je o profilu 

1000 mm.  

Odlehčovací komora OK11 

Je umístěna na stoce A4 procházející Malé nám. Komora je provedena jako 

monolitická ŢB konstrukce obdélníkového půdorysu o vnějších rozměrech 4 x 3,2 m. Do 

komory je napojena jedno nátokové potrubí DN 500 mm a dvě výtokové potrubí do shybky 2 

x DN 200. Odtok přes přelivnou hranu do recipientu – stoka OS11 je rovněţ DN 500.  

Odlehčovací komora OK12 

Je umístěna na stoce B před podchodem Javorky. Komora je provedena jako 

monolitická ŢB konstrukce obdélníkového půdorysu o vnějších rozměrech 2,2  x 2,3 m. Do 

komory je napojena jedno nátokové potrubí DN 750 mm a dvě výtokové potrubí. Odtok dále  

do podchodu Javorky je DN 300 a odtok přes přelivnou hranu do recipientu – stoka OS12 je 

rovněţ DN 750.  

Odlehčovací komora OK13 

Je umístěna na stoce A jako poslední před vyústěním stoky na čistírnu odpadních vod 

v Dolní Nové Vsi. Komora je provedena jako monolitická ŢB konstrukce o vnějších 

rozměrech 2,5 x 2,0 m se vstupním poklopem. Komora je napojena na jedno nátokové a dvě 

odtokové potrubí. Nátok je směřován ze stávající kanalizace DN 800, stoka po odlehčení 

pokračuje o profilu DN 200 mm – škrtící trať a dále DN 1000. Odtok přes přelivnou hranu do 

recipientu – stoka OS13 je DN 600. Odtok je opatřen stavítkem.  

 

Čerpací stanice :  

Čerpací šachty v Lánech jsou provedeny prefabrikované,z kruhových ţelezobetonových dílců, 

ČS 1 a HČS o vnitřním průměru 2,5 m, ze ţelezobetonových prefabrikovaných dílců 

Dywidag. Jímky jsou opatřeny uzávěry na přítoku. Přítok splaškových vod do všech čerpacích 

stanic je uzaviratelný noţovým šoupátkem. V kaţdé nádrţi jsou osazena 2 kalová čerpadla 

HIDROSTAL. Obě čerpací stanice jsou vybaveny dálkovým přenosem na velín stávající 

ČOV. Technologický popis viz samostatné provozní řády ČS v Lánech. 

Technický popis objektu ČS 1 

Čerpací stanice ČS1 je umístěna v centrální části obce Lány a čerpá splaškové vody z celého 

povodí stok 1.5 a 1.9 do revizní šachty č.10 na stoce 1. 

Jedná se o podzemní, kruhovou jímku o vnitřním průměru 2,5 m a hloubce 3,6 m. 

Čerpací stanice je osazena v místní komunikaci.   

Čerpané mnoţství: Q = 5,0 l/s 

Čerpaná výška: H = 7,7 m - křivka 97-K5528a 



 

Kanalizační řád Lázně Bělohrad – 12/2009 Stránka 21 

 

Další údaje :  

- kóta poklopu    314,56 m n.m. 
- kóta dna     309,41 m n.m. 
- kóta přítoku    310,91 m n.m. (stoka 1.5) 
- kóta přítoku    312,56 m n.m. (stoka 1.9) 
- kóta bezpečnostního přepadu             není přepad 
- objem akumulace od dna              17,66 m

3
 

- objem akumulace včetně sítě             25,29 m
3
 

- doba zdrţení pro Q24   101,1 hod. 
 

Technický popis objektu HČS  

Hlavní čerpací stanice HČS je umístěna u mostu přes Heřmanku poblíţ křiţovatky silnic 

III/28425 a III/28428 a čerpá veškeré splašky z obce a Lány a také z ČS1 do stoky C 

kanalizace pro veřejnou potřebu v Lázních Bělohrad. 

Jedná se o podzemní, kruhovou, ţelezobetonovou jímku o vnitřním průměru 2,5 m a hloubce 

5,0 m.  

Čerpané mnoţství: Q = 6 l/s - křivka 92-K4482b 

Čerpaná výška: H = 33 m křivka 92-K4482b 

Výškové řešení: 

- kóta poklopu    310,90 m n.m. 
- kóta dna     305,75 m n.m. 
- kóta přítoku    308,25 m n.m. (stoka 1) 
- kóta bezpečnostního přepadu             není přepad 
- objem akumulace od dna             24,50 m

3
 

- objem akumulace včetně sítě            35,80 m
3
 

- doba zdrţení pro Q24             36,7 hod. 
 

Akumulační prostor a maximální doba zadrţení za bezdešťových průtoků 

Lány         

  
počet 

obyvatel 
Q24 Kh Qh 

Objem ČS 

od nátoku 

(m3) 

Doba 

zdrţení od 

nátoku (h) 

Objem 

ČS od 

dna (m3) 

Doba 

zdrţení od 

dna (h) 

HČS 195 0,271 5,2 1,408 12,27 2,41926 22,08 4,3546598 

ČS1 20 0,028 6,3 0,175 4,71 7,4761905 10,99 17,444444 

 

Technický popis čerpací šachty Lázně Bělohrad 

Čerpací stanice je umístěna za tratí ČD. Je provedena jako podzemní ţelezobetonová jímka 

kruhového půdorysu o vnitřních průměru  2,0 m a hloubky 3,7 m. Do ČS jsou odpadní vody 

přivedeny potrubím DN 300 a výtlačné potrubí je DN 80 mm. V čerpací stanici není  

bezpečnostní přepad, ale v šachtě před jímkou je proveden bezpečnostní přepad DN 300 do 

dešťové kanalizace vyústění do potoka Heřmanka, který je však uzavřen. V jímce jsou 

osazena 2 čerpadla HIDROSTAL, koš pro zachycení nečistot a stavítko pro moţnost uzavření 

nátoku OV.  

Kapacita jímky  - 4,2 m3 

Čerpané mnoţství:  Q = 4 l/s 

Čerpaná výška :       H  = 12,0 m   

 

 

 

 



 

Kanalizační řád Lázně Bělohrad – 12/2009 Stránka 22 

 

Další objekty  

Podchody vodotečí jsou provedeny z plastového potrubí v ocelové chráničce na stoce 

1, 1.5, výtlaku V v Lánech a na stoce A a C. Další podchody jsou provedeny na původních 

stokách  A, B, C, D, F, a A4 v Lázních Bělohrad.  

Stoka 1 a výtlak v kříţí vodoteč Heřmanka poblíţ hlavní čerpací stanice v Lánech, 

stoka 1.5 kříţí tuto vodoteč u mostu za bývalou školou. 

Shybky pod Javorkou na stoce A jsou provedeny ve  2 případech, a to u před čistírnou 

v Dolní Nové Vsi za odlehčovací komorou OK13 je shybka DN 200 mm z litiny a na konci 

nově provedené části stoky A v Horní Nové Vsi.   Další podchody pod Javorkou jsou na  

stoce B za odlehčovací komorou OK 12 potrubím DN 300 mm, na stoce F, na stoce F4 za 

odlehčovací komorou OK11 – shybka 2 x DN 200 mm. Stoka C DN 400 mm kříţí vodoteč 

Javorka poblíţ křiţovatky silnice II/284 a ulicí Leontiny Mašínové, kde se napojuje na 

stávající část stoky A. Stoka D kříţí vodoteč shybkou u mostu naproti turistické ubytovně 

Jiskra, kde se napojuje do nově dobudované části stoky A, která rovněţ kříţí Javorku shybkou 

u cesty ke kamenolomu v Horní Nové Vsi. 

Na kanalizačních sběračích jsou osazeny revizní, lomové, spojné a spadišťové šachty. 

Všechny šachty se provedou z betonových prefabrikátů a prefabrikovaným dnem. Šachty jsou 

kruhové, vnitřní světlost 1000 mm. Šachty jsou z vodostavebního betonu, vodotěsnost spojů 

je zajištěna integrovaným gumovým těsněním a omazáním spar. V přechodové skruţi je 

zabudováno kapsové stupadlo, v šachtových dílcích jsou zabudovaná ocelová stupadla s PE 

potahem. Poklopy na šachty jsou profilu 600 mm (s odvětráním na spojných a koncových 

šachtách). V místech, kde je navrţen stupeň v niveletě dna větší neţ 60 cm jsou provedeny 

šachty spadišťové (jedno spadiště). Kynety šachet jsou čedičové a nárazová stěna je obloţena 

čedičem. 

 

Seznam výustí včetně odlehčení :  

 

Výust  Stoka profil recipient ř.km č.hydr.pořadí 

V1 ČOV   Javorka                   26,24 1-04-02-033 

OS 1 A 400 Javorka 29,6 1-04-02-034 

OS 2 D+D3 500 Javorka 29,7 1-04-02-034 

OS 3 D 600 Javorka 30,0 1-04-02-034 

OS 4 A+A3 500 Javorka 29,1 1-04-02-034 

OS 5 C 300 Javorka 29,6 1-04-02-034 

OS 6 C 400 Javorka 29,3 1-04-02-034 

OS 7 C 500 Javorka 28,9 1-04-02-034 

OS 8 C1 500 Javorka 28,6 1-04-02-033 

OS 9 A+A1D 60/90 Javorka 27,95 1-04-02-033 

OS 10 A4+N 1000 Javorka 27,95 1-04-02-033 

OS 11 A4 500 Javorka 27,8 1-04-02-033 

OS 12 B 750 Javorka 27,5 1-04-02-033 

OS 13 A 300 Javorka 26,7 1-04-02-033 

 

 

 

 

 



 

Kanalizační řád Lázně Bělohrad – 12/2009 Stránka 23 

 

4.3.   HYDROLOGICKÉ ÚDAJE : 

 
Město Lázně Bělohrad se nachází na hydrologickém povodí řeky Javorky (významný vodní 

tok). 

Intenzita a periodicita dešťů  : 15 minut s periodicitou 1,0:    118,9 l/s.ha 

                                                           : 15 minut s periodicitou 0,5:    152,2 l/s.ha 

Dlouhodobý průměrný roční počet sráţkových událostí:   150 

Průměrný (dlouhodobý) sráţkový úhrn:                 776 mm/rok 

 

 

4.4. MNOŢSTVÍ ODEBÍRANÉ A VYPOUŠTĚNÉ VODY 

Mnoţství pitných vod za rok 2008 :                      

             fakturovaná voda                                                  123,3 tis. m
3
.r

-1
, tj. 337,7 m

3
.d

-1
 

Mnoţství odpadních vod za rok 2008 :                              159,8 tis. m
3
.r

-1
, tj. 437,8 m

3
.d

-1
    

 

V obci  bylo celkem  k 31.12.2008                             -        3413 trvale bydlících obyvatel  

z toho  připojených na vodovod   k 31.12.2008          -        2710   

z toho  připojených na kanalizaci k 31.12.2008          -        2383 

                                                      předpoklad             -        3010 

počet vodovodních přípojek                                        -          903 

počet kanalizačních přípojek – stávající                      -          625 

                                                  + nové                                    206 

délka kanalizačních přípojek – stávající                      -        6980 m          

                                                   + nové                                 1,542 k m  

 

 

5. ÚDAJE  O  ČISTÍRNĚ  ODPADNÍCH  VOD 
 

Čistírna odpadních vod  Lázně Bělohrad 

ČOV  je  mechanicko-biologická typu  HYDROVIT 500-S   (2  ks) , do  provozu  

uvedena v r.1994 . Provedeny dvě intenzifikace ČOV.  I. etapa v r.08/2005 - 11/2006 (úprava 

vstupní čerpací stanice,úprava aktivačních nádrţí, vybudování nového objektu pro 

zahušťování a odvodňování kalů, zrušení kalových polí) . II. etapa v rámci akce Cidlina  v r. 

02/2008 - 06/2009 (zrušení upravené . čerpací  stanice, výstavba nového objektu 

mechanického předčištění a čerpací stanice, vybaveného lapákem štěrku, samočistícími 

česlemi s ostřikem shrabků a lisem,  dešťovou zdrţí s oddělením  přebytečných dešťových 

vod a  zařízením  na skladování a dávkování síranu ţelezitého do procesu čištění. Dále byla 

provedena výměna technologického zařízení dosazovacích nádrţí, zrušení funkce kalojemů v 

obou linkách a jejich přestavba na denitrifikaci I a denitrifikaci II a instalace nového lapáku 

písku vč. pračky písku). 

Realizací výše uvedené dvouetapové intenzifikace došlo ke zvýšení kapacity ČOV na 

4000 EO, ke zlepšení kvality vyčištěných odpadních vod, zmenšení hlučnosti  a ke zlepšení 

komfortu obsluhy zařízení  vlivem moderního systému  měření a regulace  provozu ČOV. 

Zhotovitel nové technologie – intenzifikace čistírny byl FEMAX-ENGINEERING, s.r.o.,     

tř. 1 máje 328, Hranice. Přesný popis viz provozní řád ČOV z června 2009. 

 

 

 



 

Kanalizační řád Lázně Bělohrad – 12/2009 Stránka 24 

 

Funkce ČOV : 

Nátok je veden přes lapák štěrku na samočistící česle 6 mm s obtokem  přes ručně 

stírané česle 20 mm do čerpací stanice. Při dosaţení dešťového průtoku  je nadbytečný přítok 

čerpán dešťovým čerpadlem  do dešťové zdrţe a po naplnění je  přetok veden přes měrný 

objekt  do recipientu. Po skončení deště je  zdrţ postupně přečerpávána  na biologické čištění. 

Mechanicky předčištěná voda je  čerpána  do lapáku písku, zanořeného na vrchu  denitrifikace 

I. umístěné v bývalém kalovém prostoru levé linky. Směs přetéká do denitrifikace II  

situované  v bývalém kalovém prostoru druhé  linky a odtud přes rozdělovací objekt  odtéká 

do dvou  prstencových aktivací kolem  nádrţí denitrifikace I a II. Směs vyčištěné vody a 

aktivovaného kalu přetéká do dvou kruhových dosazovacích nádrţí  se stíraným dnem, 

odběrem vyčištěné vody  zanořenými děrovanými trubkami  a systémem na  stahování 

plovoucích nečistot  pomocí  probublávání stlačeného vzduchu  po obvodu dosazovacích  

nádrţí  a tím posunu plovoucích nečistot do zanořených plechových odběrových  jímek s 

odtahem. Vyčištěná voda odtéká souběţně z obou dosazovacích nádrţí přes dva  indukční 

průtokoměry do  recipientu. 

Přebytečný kal je buď pomocí sítopásového zahušťovacího zařízení anebo gravitačně 

ve venkovní zahušťovací a uskladňovací nádrţi zahušťován  a následně  odvodňován na 

sítopásovém lisu 800 mm. Odvodněný kal  a písek jsou odstraňovány firmou SETRA. 

 

5.1.   KAPACITA  ČOV   

Základní projektové kapacitní parametry : 

Mnoţství odpadních vod : 

Qd                     …………………………..   839,6 m
3
/den………  ..9,72 l/s 

Qvmax,denní             ………………………….1133,0 m
3
/den ..….…13,11 l/s 

Qmax,hod,biologie     ……………………...……..                                 18,0 l/s 

Qmax,hod,                   ……………………...……..                                22,6 l/s 

Qdešť,                   ……………………...……..                                     38,8 l/s 

Látkové zatíţení na nátoku do ČOV :  

BSK5                                       240 kg/den                287,1 mg/l 

CHSKCr                                   480 kg/den                526,3 mg/l 

NL                                           220 kg/den                263,2 mg/l 

 

5.2. SOUČASNÉ VÝKONOVÉ PARAMETRY ČOV 

Dle údajů z r.2009 znečištění na přítoku do čistírny  reprezentuje cca 3500 ekvivalentních 

obyvatel. Průměrně dosahovaná účinnost čištění v ukazateli BSK5 dosahuje cca 98 %.  

 

Mnoţství OV celkem: cca 400 000 m
3
/rok 

 

Průměrné znečištění přiváděné na ČOV cca (předpoklad r.2009 a dalších let) : 

 

BSK5   200 mg/l  80,0 t/rok 

CHSKCr      380 mg/l  152,0 t/rok 

RAS      350 mg/l  140,0 t/rok 

NL     250 mg/l  100,0 t/rok  

NH4+     20,0 mg/l   8,0 t/rok 

Nanorg.                                           22,0 mg/l   8,8  t/rok     

Pc       4,5 mg/l   1,8 t/rok     



 

Kanalizační řád Lázně Bělohrad – 12/2009 Stránka 25 

 

 

Průměrné znečištění na odtoku z ČOV cca (předpoklad r.2009 a dalších let) : 

BSK5   2,5 mg/l    1,0 t/rok 

CHSK                       20 mg/l    8,0 t/rok 

RAS    350 mg/l    140,0 t/rok  

NL        5 mg/l     2,0 t/rok 

NH4+   0,5 mg/l     0,2 t/rok 

Nanorg.                                           5 mg/l     2,0t/rok 

Pc   1,5 mg/l     0,6 t/rok  

 

EO – skutečnost    3 500 

mnoţství OV cca     1 000 m
3
/den 

BSK5 přiváděné     220 kg/den 

BSK5 odbourané     217 kg/den 

Účinnost ČOV dle BSK5     cca 98 % 

 

 

5.3.   VODOPRÁVNÍ ROZHODNUTÍ  

Městský úřad Jičín - odbor ţivotního prostředí vydal povolení k nakládání s vodami – 

vypouštění odpadních vod po jejich vyčištění v ČOV do vod povrchových, t.j. do vodního 

toku Javorka, hydr. pořadí 1-04-02-033 ř.km 26,24, na p.č. 282/1 v k.ú. Dolní Nová Ves, 

rozhodnutím č.j.: MUJc/2008/6640/ZP/Sko ze dne 3.4.2008 

v mnoţství: 

Qmax = 22,0 l/s          450 000 m
3
/rok   

v kvalitě dle ukazatele :             „p“                                „m“              

BSK5                                      25 mg/l                           40 mg/l                 4,0 t/r 

CHSKCr                                   80 mg/l                        140 mg/l               14,0  t/r 

NL                                          30 mg/l                           40 mg/l                 4,0 t/r 

N-NH4                                                *5 mg/l                         **8 mg/l                 2,0 t/r 

Pcelk.                                                      *3 mg/l                             8 mg/l                 1,2 t/r 

*   aritmetický průměr koncentrace za rok 

**  hodnota platí pro období, ve kterém je teplota odpadních vod na odtoku z biologického 

stupně vyšší neţ 12 °C 

ve směsném 24hod. vzorku, získaném slévání 12-ti objemově stejných dílčích vzorků 

v intervalu 2 hod.. odebíraném na odtoku z ČOV, s četností 1 x měsíčně. Mimo limitovaných 

ukazatelů bude sledován  Ncelk dle ČS EN ISO 11905-1.  

Platnost povolení byla stanovena do 30.4.2013.     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Kanalizační řád Lázně Bělohrad – 12/2009 Stránka 26 

 

5.4.   ŘEŠENÍ  DEŠŤOVÝCH  VOD 

            Dešťové vody jsou odlehčovány prostřednictvím 13-ti dešťových oddělovačů do řeky 

Javorky - viz přiloţená situace.  Na odlehčovacích komorách je dle podkladŧ projektanta 

VIS Hradec Králové navrţeno ředění  splašků aţ do poměru 1 : 4.  Dle poţadavku 

provozovatele jsou škrtící potrubí provedeny DN 300.  
U odlehčovacích komor OK 9, OK 11 – OK 13 nejsou k dispozici údaje o jejich návrhu.  